[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2011

№ 106
п. Нижнесортымский

Об утверждении Порядка расчета платы
за найм для нанимателей жилых помещений
по договорам социального найма
муниципального жилищного фонда
сельского поселения Нижнесортымский
и установлении размера платы за найм
   В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996  № 17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда»:

   1.Утвердить Порядок расчета платы за найм для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению 1.

   2.Установить размер платы за найм для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению 2.
   3.Установить, что граждане, признанные в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за найм).

   4.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации.

   5.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

   6.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Федичкина О.Н.
Глава поселения

П.В. Рымарев

Приложение 1 к постановлению

   администрации сельского

   поселения Нижнесортымский

   от 16 мая 2011  № 106
Порядок расчета платы за найм для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма муниципального жилищного

фонда сельского поселения Нижнесортымский

1. Общие положения

        1.1. Настоящий Порядок разработан для расчета платы за временное пользование жилыми помещениями, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Нижнесортымский (далее - поселение) и предоставляемыми по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Нижнесортымский (далее – договор социального найма).
        1.2. Экономическое содержание платы состоит в компенсации затрат поселения на реконструкцию муниципального жилищного фонда поселения, используемого для предоставления физическим и юридическим лицам по договорам социального найма.
        1.3. Средства, собранные в виде платы по договорам социального найма и найма жилых помещений, поступают в распоряжение поселения и используются для проведения капитального ремонта, реконструкции и модернизации муниципального жилищного фонда поселения.

        1.4. Плата по договорам социального найма устанавливается в денежной форме. Условия внесения платы оговариваются в договоре социального найма.
2. Расчет платы за найм жилых помещений
2.1. Ежемесячная плата за найм жилых помещений рассчитывается по следующей формуле:

       Б х В

       А = ----------- х КН х КП, где

                   12
Б - балансовая восстановительная стоимость 1 кв.м. общей площади муниципального жилищного фонда поселения.
В - норматив отчислений на полное восстановление жилищного фонда в % (определяется на основании Постановления Совета Министров СССР №1072 от 22.10.1990г. «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР).
КН - коэффициент отношения базовой ставки платы за найм жилых помещений и средневзвешенной величины налога на имущество на 1 кв.м., равен 0,3.
КП - коэффициент потребительских свойств поселения (характеризует развитость социальной инфраструктуры, удаленность от г.Сургута, транспортную доступность населенного пункта), равен 0,8.

Приложение 2 к постановлению

   администрации сельского

   поселения Нижнесортымский

   от 16 мая 2011  № 106
Размер платы за найм для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда сельского поселения Нижнесортымский

1. Ежемесячная плата за найм жилых помещений
в деревянном исполнении
1.1. Балансовая восстановительная стоимость 1 кв.м. общей площади муниципального жилищного фонда поселения (Б) в деревянном исполнении составляет 3 916 рублей 37 копеек.
1.2. Норматив отчислений на полное восстановление жилищного фонда 5,0% (В), (определяется на основании Постановления Совета Министров СССР от 22.10.1990 № 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР).
КН - коэффициент отношения базовой ставки платы за найм жилых помещений и средневзвешенной величины налога на имущество на 1 кв.м. равен 0,3.
КП - коэффициент потребительских свойств поселения (характеризует развитость социальной инфраструктуры, удаленность от г.Сургута, транспортную доступность населенного пункта), равен 0,8.

А=3 916,37*5%/12*0,3*0,8=3,92 руб./кв.м.
2. Ежемесячная плата за найм жилых помещений в капитальном исполнении
2.1. Балансовая восстановительная стоимость 1 кв.м. общей площади муниципального жилищного фонда поселения (Б) в капитальном исполнении составляет 21 708 рублей 06 копейки.
2.2. Норматив отчислений на полное восстановление жилищного фонда 0,7% (В), (определяется на основании Постановления Совета Министров СССР от 22.10.1990 № 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР).
КН - коэффициент отношения базовой ставки платы за найм жилых помещений и средневзвешенной величины налога на имущество на 1 кв.м. равен 0,3.
КП - коэффициент потребительских свойств поселения (характеризует развитость социальной инфраструктуры, удаленность от г.Сургута, транспортную доступность населенного пункта), равен 0,8.

А=21 708,06*0,7%/12*0,3*0,8=3,04 руб./кв.м.